
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 75Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

da Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Público - SEMURB, que 
assume todas as obrigações antes compactuadas com a citada empresa. 
2) Dos Recursos Financeiros Para Atender as Despesas - As despesas de-
correntes do presente ato administrativo correrão a conta da seguinte do-
tação orçamentaria: Onde se lê: As despesas correspondentes ao objeto 
deste Contrato correrão a conta da Dotação Orçamentária da PMS/SEMIN-
FRA nº. 15.452.0008.2.151 - Manutenção do programa de Limpeza Públi-
ca. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Fonte de recurso: 10001000 
Leia-se “As despesas decorrentes do presente CONTRATO correrão à con-
ta do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental nº 15.452.0008.2.151 
- Manutenção do programa de Limpeza Pública. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Fonte de recurso: 10001000. 3) Passa a responsabilidade 
de ordenador de despesas ao Sr. Jean Murilo Machado Marques, Decreto nº 
013/2021-GAP/PMS. Santarém, 04 de Janeiro de 2020. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.
TERMO DE APOSTILAMENTO. CONTRATO Nº 05/2020-SEMINFRA. 
Apostilamento para procedimento administrativo e atualizações ao con-
trato nº 005/2020-SEMINFRA, que entre si fazem a Prefeitura Municipal 
de Santarém Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos e a 
empresa Terraplena Ltda. 1. Considerando a Lei Municipal de nº 21.162, 
de 29/12/2020, que dispõe da estrutura administrativa do poder Executivo 
Municipal; 2.  Considerando a Lei Orçamentaria nº 21.161, de 29/12/2020 
e a autorização do Secretário Municipal de Infraestrutura; 3.  Consideran-
do o permissivo contido no § 8º do art. 65 da lei 8.666/93, que autoriza 
as modifi cações dos contratos que não afete as condições essenciais ao 
contrato administrativo n°05/2020 - SEMINFRA, passando a ter o seguin-
te teor. 4. No preambulo passa a ter a seguinte descrição: Contratante: 
O Município de Santarém neste ato representado pela Secretaria Munici-
pal de Urbanismo e Serviços Públicos, com sede na Cidade de Santarém 
na Av. Barão do Rio Branco, s/nº - Aeroporto Velho, inscrito no CNPJ/MF 
05.182.233/0031-91, com a anuência do Fundo Municipal de Saneamento 
Ambiental - FMSA, inscrito no CNPJ/MF 39.261.745/0001-40, Contratada: 
Terraplena Ltda, estabelecida na Estrada do Maracacuera, s/n, Setor B, 
Qd 6 Lote 1/2/3 e 11, cidade de Belém - PA, inscrita no C.N.P.J. (MF) sob 
o nº 14.698.658/0001-23, neste ato designada Contratada. Instrumento 
Vinculante: Concorrência Pública nº 006/2019 - SEMINFRA, objetivando 
Prestação de Serviços de Manejo de Residuos Sólidos Limpeza e Conserva-
ção Urbana. Santarém, 04 de Janeiro de 2020. Daniel Guimarães Simões 
- Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 631289
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 - SEMED 
- 927453. Objeto: Aquisição de Tintas e Complementos de pintura para 
atender as demandas de Escolas, UMEIS e CEMEIS e demais órgãos que 
compõem a Rede Municipal de Ensino. Edital: 26/02/2020 das 08h às 
14h. No endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/927453-003-2021 ou www.santarem.pa.gov.br. Entrega das propostas: 
26/02/2021 a partir das 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das propostas: 10/03/2021 às 09h no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Laine Conceição Teixeira de Almeida - Pregoeira da SEMED.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 037/2021-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria José Maia da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 005/2021, de 01 de janei-
ro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuar como fi scais titulares dos contratos celebra-
dos entre a Secretaria Municipal de Educação e Empresas Especializada 
na Publicação de Matérias Ofi ciais da Administração Pública, atendendo as 
necessidades da SEMED, conforme suas atribuições imediatas: Rênice Luis 
Pantoja Pereira - Matrícula: 82043 - Chefe de Seção de Cotações de Preços 
- NLC; Decreto: 166/2021 - GAP/PMS.
Art. 2º - Para fi scal substituto fi ca designado a seguinte servidora: Maria 
Fabiele S. de Oliveira - Matrícula Nº 89272 - Chefe de Seção Compras - 
NAF; Decreto: 673/2021 - GAP/PMS.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e 
quatro dias de fevereiro de dois mil e vinte e um.
PORTARIA Nº 036/2021-SEMED
A Secretária Municipal de Educação, Sra. Maria José Maia da Silva, no uso 
de suas atribuições legais, conforme Decreto nº 005/2021, de 01 de janei-
ro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao 
disposto no Art. 51 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da le-
gislação vigente, atuar como fi scal titular dos contratos celebrados entre a 
Secretaria Municipal de Educação e Sendo Contratados os proprietários do 
seguinte objeto: Locações em Geral para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Educação - Semed: Lauro Sérgio Costa Silva - CREA: 
10762-D/PA - Divisão de Engenharia da SEMED.
Art. 2º - Designar como fi scal substituto: Felipe Galvão Pereira - Matrícula 
nº 84.896.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua emissão, revogan-
do-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se 
e publique-se. Gabinete da Secretária Municipal de Educação, aos vinte e 
quatro dias de Fevereiro de dois mil e vinte e um. Maria José Maia da Silva, 
Secretária Municipal de Educação.

Protocolo: 631288

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
TOMADA DE PREÇO 00003/2021 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO INTEGRAL DOS SERVIÇOS CONTINUOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
NO MUNICIPIO DE TERRA SANTA-PA INCLUINDO PERIMETRO URBABO.. 
ABERTURA NO DIA 12/03/2021 AS 09:00 HS. QUALQUER ESCLARECIMEN-
TO SOBRE O EDITAL SERÁ FEITO PELO e-mail: licitacaopmts@outlook.com 
ou pelo fone: (93) 3538-1149.
Extrato de  Contrato nº 0008/2021. Origem P.E 2021/01-FMS. Contra-
tante FMS , Contratada: N M DE OLIVEIRA $ CIA LTDA valor R$ 553.785,00 
Objeto: aquisição de Combustível e Gás para atender as necessida-
des do Fundo Municipal de Saúde. vigência do contrato é 20/01/2021 
a 31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0009/2021. Origem P.E 2021/01-FME Contra-
tante FME, Contratada: N M DE OLIVEIRA $ CIA LTDA valor R$ 372.200,00 
Objeto: aquisição de Combustível e Gás para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Educação. vigência do contrato é 20/01/2021 a  
31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0010/2021. Origem P.E 2021/01-FMMA 
Contratante FMMA, Contratada: N M DE OLIVEIRA $ CIA LTDA valor R$ 
118.108,00 Objeto: aquisição de Combustível e Gás para atender as ne-
cessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente. vigência do contrato é 
20/01/2021 a  31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0011/2021. Origem P.E 2021/01-PMTS 
Contratante PMTS, Contratada: N M DE OLIVEIRA $ CIA LTDA valor R$ 
2.976.500,00 Objeto: aquisição de Combustível e Gás para atender as ne-
cessidades da PMTS. vigência do contrato é 20/01/2021 a  31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0014/2021. Origem P.E 2021/06- Contratante 
PMTS, Contratada: PARINTINS TAXI AEREO LTDA valor R$ 267.000,00 Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE AERONAVES DE PEQUENO PORTE PARA REALIZAR 
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS NOS TRECHOS TERRA SANTA/MANAUS / 
TERRA SANTA. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PMTS. vigência do 
contrato é 15/02/2021 a  31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0012/2021. Origem P.E 2021/09- Contratante 
PMTS, Contratada: G.VENANCIO DA SILVA -ME valor R$ 56.100,00 Ob-
jeto: aquisição de urnas Funebres. vigência do contrato é 17/02/2021 a  
31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0013/2021. Origem DISPENSA DE LICITAÇÃO 
4/21- Contratante FMS, Contratada: RAIMUNDA PEREIRA PAIVA, valor R$ 
95.040,00 Objeto: aquisição de urnas Funebres. vigência do contrato é 
27/01/2021 a  31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0017/2021. Origem DISPENSA DE LICITAÇÃO 
5/21- Contratante FMS, Contratada: A. NETO DOS SANTOS - EPP, valor R$ 
58.328,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA FAMÍLIAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL 
VITIMAS DA COVID 19.. vigência do contrato é 19/02/2021 a  31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0016/2021. Origem DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO 5/21- Contratante FMS, Contratada: GEOVANI COSTA ANDRADE - ME, 
valor R$ 26.400,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA FAMÍLIAS EM VULNERABILIDA-
DE SOCIAL VITIMAS DA COVID 19.. vigência do contrato é 19/02/2021 a  
31/12/2021.
Extrato de  Contrato nº 0015/2021. Origem DISPENSA DE LICITAÇÃO 
5/21- Contratante FMS, Contratada: HELLO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,, 
valor R$ 26.720,00 Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA FAMÍLIAS EM VULNERABILIDA-
DE SOCIAL VITIMAS DA COVID 19.. vigência do contrato é 19/02/2021 a  
31/12/2021.

Protocolo: 631291

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no D.O.U Seção: 3, Página: 195, 
circulada na DOE/PA nº 34483, página: 104 e circulada no jornal: Diario do 
Pará seção: Avisos, Atas e Editais, página:B12 referente a Dispensa de Lici-
tação 7/2021-1401001-PMTA, no contrato 20211401, ONDE SE LÊ: Valor 
Global: R$ 70.274,80, LEIA-SE:  Valor Global: R$ 232.494,80. Demais 
clausulas permanecem inalteradas.
Na publicação circulada no D.O.U Seção: 3, Página: 195, circulada na 
DOE/PA nº 34483, página: 104 e circulada no jornal: Diario do Pará se-
ção: Avisos, Atas e Editais, página:B12 referente a Dispensa de Licitação 
7/2021-1401001-PMTA, no contrato 20211402, ONDE SE LÊ: Valor Glo-
bal: R$ 59.446,85, LEIA-SE:  Valor Global: R$ 109.118,00. Demais clau-
sulas permanecem inalteradas.
Na publicação circulada no D.O.U Seção: 3, Página: 195, circulada na 
DOE/PA nº 34483, página:104 e circulada no jornal Diario do Pará se-
ção: Avisos, Atas e Editais, página:B12 referente a Dispensa de Licitação 
7/2021-1401001-PMTA, no contrato 20211403, ONDE SE LÊ: Valor Glo-


